In cu

XII
Magister
Gratias

In cuius locum subiectus est Sigfridus non Feucht-
wangen Magister Generalis Duodecimus. Conrado
Provinciali in Prussia successit Henricus Plocensis ul-
timus, quem officio mutato Sigfridus Commerdato-
rem Magnum |: alii Comitern Magnum sed perperam
dicunt: | quasi dicas Praefectum Praetorio nuncupavit
ad quod usq; tempus Prussia per Magistros Provinciales
gubernata fuerat Annos 77. Hic enim Sigfridus Primus
Sedem seu domicilium Magistri Magni Venetis Ma-
rieburgum in Prusiam transtulit.

Hic Sigfridus non tantum armis rem Cruciferorum
augere, sed legibus etiam publicis stabilire conatus
est. Eas quoniam et memoratu digna sunt, et quasi
fontes earum legum, quibus etiam hodie plerisque sal-
tem in Prussia vivitur, summatione hic recensere
constituit imprimis, ne quis Iudaeus, Magus, in canta-
tor, Stellis, vel Ethnicus cuiuscumq; Sectae in ditioni-
bus Ordinis tolerarentur, neve pro ingratissimis reci-
perentur. Receptatoribus eandem quam illis poena
irrogavit. Ut tantisper, quoad ipse Monetae cude-
ret, Boemici grossi in Mercimoniis exercerentur,
quorum triginta uni Marcae Pruthenica respon-
derent: Ut qui Prutenos in famulatu vel Servitio ha-
berent, iuberent ac cogere eos feriatis diebus Sa-
cris interesse, et fidei Christianae initiari, nec Genti-
li Prutenorum lingua ferme cum illis colloquerent,
sed quantum omnino possent, Germanice abveface-
rent: Ne quis Prutenus Barbarus in quacumq; Provin-
cia, Castro, Oppido, vel pago, ad ullum publicum onung
admitteretur, neve quis illorum Cauponam vel Ta-
bernarn exerceret, sed ut omnes illi agros tantum co-
lerent, et rei pecuariae operam darent, ut Servorum

et Ancillarum Merces pro Servientium Conditione
circumscriberetur: Ut Domino fas esset Servum fugiti-
vum quocumq; locorum persequi, et ubicumq; deprehen-
sum, clavo per aurem trajecto affigere et Domum re-
ducere; Ut Domini Servis, quos ante conditum tempus
sine illorum culpa dimisissent vel expulissent, inte-
gram mercedem solvere tenerentur. Ut omnes qui si-
ne labore in otio et desidia viverent, vel mendicato
victum quaererent, finibus exterminarentur. Ut ii,
qui Cerevitiā cogunt, eam ipsimet venderent, nec
per Caupones aut Tabernarios venditionem exerce-
rent. Ut res omnes, quae vendibiles sunt, in foro publico ve-
num exponerent, neve clandestinā vel furtiva Com-
mercationes fierent, nec ulli ^{pro} pōla annonam oner-
arent: Ut leges Sumptuariae in Nuptiis, Conspiciis Natali-
tiis, epulis, firmiter ab omnibus observarentur. Ut
omnes Opifices Operas suas, suo quilibet peculiari char-
ractere insignirent, quo cuilibet appareret quid ma-
teriale vel perperam essent operati: Ut mulota pecunia-
ria, quae à Corporibus et Collegiis Opificum exiguntur,
non in Commercationes et Symbola converterentur,
sed ex iis arma et bella ^{instrumenta} uniuscuiq; Contubernio in U-
sum publicum compararentur. Ut diebus feriatis
contractus prophani non coirent, neve Commer-
cationes nec publicè nec privatim fierent, et quae
facta fuissent pro irritis haberentur. Ut neq; Nobiles,
neq; pagani Mercaturam exercebant, neq; Cerevi-
tiam cogere Venalem, sed sua quisq; conditione
rem familiarem faceret. Ut agros desertos ne-
mo coleret citra ejus qui fundi Dominus sit con-
sensum:

sensum. Ut Servos et colonos fugitivos nemo recipe-
 ret aleret aut occultaret: Ut pecudes agro colē-
 do, vel rei familiari tuenda destinatas, nullius
 debiti colore vel pretextu detinerentur vel pigno-
 ri caperentur seu ducerentur: Ut nemo Sylvam ex-
 cinderet vendendorum lignorum Causa, nisi agrum
 eodem loco culturus. Ut cuiq̄ liceret de damno in-
 iuria dato rectè resarciendo, ad arbitros viros
 bonos à quocunq̄ Iudice provocare. Ut singulis An-
 nis fines inspicerentur regerentur ac designaren-
 tur, et qui corrupti vel moti fuissent restitue-
 rentur. Ut nemo aleā vel Chartis luderet,
 aut ludentes receptaret, etiam minimo lucro pro-
 posito: Ut tutores priusquam administrationem
 suscipiant bona pupillaria solenniter conscriberent,
 et pupillis cum ad tutelam suam perverissent,
 ex conscripto et bonorum Virorum arbitris rati-
 ones redderent. Ut Sculteti Pagorum Stato die
 Parochiales Censui exigerent, et Contumaces abiq̄
 provocatione punirent; Ut omnes Sculteti qua-
 ternos Mansos liberos possiderent, ac vicissim equum
 et Virum Militarem armis instructum suis sum-
 ptibus, suo Domino ad operas suas et Expeditionem
 bellicam subministrarent. Ut Episcopi tertio quoq̄
 anno professionem susciperent ad convertendos
 Ethnicos et Paganos Prutenos, et ad Ecclesiarum
 Statum instaurandum, utq̄ iis omnes tam Cives qm̄
 Rustici contra Rebelles et Contumaces quoties
 opus esset operam ferrent; ut in omnibus Civitatibus
 oppidis et pagis Constitutioes publicae quotannis

promulgarent.)

Hujus Magistri Sigfridi tempore Cruciferi, cum
Prusiam omnem obtinerent, ad eam Pomerania
partem, q̄ in ripa Vistula citeriori sita ē, animum
adjicere capunt, eo interim p̄textu, quod heredi-
tas filiorū Svante polci ad ordinem spectaret. Itaq̄
mortuo Nestwino, q̄ jam antea ab illis se redē-
merat, oēm eum tractum ab Agro Stolpensi ad
Vistulam usq̄, excepto Gedano, occuparunt et Dux
suo subjecerunt, quanq̄m interim et Poloni & Mar-
chiones Brandeburgen̄ Valdemary et Joānes Pome-
relliam impeterent, et utriq̄ infestis armis, eam
sibi vendicarent, Vladislag Lotticiq̄ Polony impi-
mis, q̄ Pomerelliam Premisto Antecessori legatam,
eod̄ ad se Jure p̄tinere volebat. At Civitatem q̄
Gedanensē Marchiones p̄ deditiōnem jam occu-
pabant, Arcem Regis Vladislai Lottici noīe Bo-
gusfa Juxta Pomerellia Terrestris tenebat, cum
p̄sidio Nblitis Pomeranice. Is verity ne obsessi
extrema pati cogerent, neve aut molestia diu-
turna obsidionis fracti, aut largitiōne corrupti
Arcem hosti dederent, maximis itineribz ad Re-
gem excurrit, reptumq̄ Sandomiria de Statu rer̄
ac p̄iculo Gedanensē Arcis edocet et auxilia ob-
nixē petit. Pollicet Vladislag brevise eis ad fu-
turum, d. q̄ tardis id fore judicabat Bogusfa, qm̄
p̄sens necessitas postulabat, p̄ tempore q̄silium U-
ladislav suggerit, ut Cruciferorū opa ad defendendā
Arcem tantisp̄ uteret, quoad ipse bellum comode
administrare possit. App̄bat Consilium Vladislav
et in

et in continenti Bogusfa cum Mandatis Regius ad
 Sigfridum Prae. Magistrum efficitur, Dato g^oo illo,
 commemorat Polonos et mixe Vladislai majoris in Cru-
 ciferos beneficia, p^ois unam illam graam postu-
 lat, ut Arcem Gedanens^{is} adversus Saxones defende-
 lam suscipiant, non inmemorem nec ingraturam er-
 ga ipsos futurum Vladislaum. Prolixe illi oia
 polliciti g^ostituunt cum Bogusfa, ut dimidiam
 Arcem ipsi tenerent, et annum integrum suis
 sumptibus defenderent, deinceps vero post exactum
 annum, quaecunq^{ue} impendia fecissent, ea Vladislaus
 expensa referrent, neq^{ue} prius Arce decederent, q^{uam}
 exoluta illa sibi eent, Damnos vero, si qua acce-
 perant, r^{atio} nulla duceret. His igit^{ur} g^oditionibus
 in Arcem recepti magnam vim comeat^{us} impor-
 tant, ac Munera domiciliaq^{ue} cum Pomeranis, quae
 admodum g^ogenerat, partiti, q^{ui} satis habebant
 defendere munitionem, sed crebris etm erupti-
 onibus hostem lacefebant, ita ut is in Oppidum se
 recipere cogeretur, et ad extremum instante hye-
 me obsidionem solveret, relictoq^{ue} Oppidanis ali-
 quanto p^{ro}sidio domum discederet. Verum Oppi-
 dum quoq^{ue} q^{ui} ita multo post expugnatum, et p^{ro}-
 sidium infectum e, ac de auctoribus defectioris
 Sumptum Supplicium. Marchione hunc in mo-
 dum abacto, Cruciferi impensas belli sibi resti-
 tui postulant. Cum Bogusfa quod daret q^{ui} haberet,
 Vladislaus etm alibi eent occupatq^{ue}, Cruciferi plu-
 res armatos in Arcem ad se recipiunt et cum supi-
 ores se ee Pomeranis jam animadverterent, ite-

rum de refundendis impensis multo quam antea
ferocius instant, ad extremum totam sibi arcem
vendicant, et primores Nobilitatis Pomeranice ipsamque
Præfectum Arcis Boguslam in Carcerem conjiciunt.
Eva necessitate adducta Bogusla nova pacta cum
ipsis init, nimirum ut totam ipsam Arcem conceder-
ret, ipsi vero eam Vladislao ad primam ejus petiti-
onem redderent, cum is belli impensas eis exsol-
visset. Ea erat Summa Centum Millium Mar-
carum, latis quos vocant grossis Boemiacis exsolvendis,
Vladislaus Rex ubi rem gestam accepit, penite-
re cepit illum prioris Consilii, voluit tamen prin-
cipium ea de re transigere, et hanc ob causam cum
Sigfrido loco et die predictis convenit. Commemoravit ma-
jorum suorum beneficia in ordinem collata, ex-
probrat deinde ingratitude et perfidiam in ere-
pta Arce Gedanensium, et avaritiam in postulandis
impensis. Monet ut sincerè secum agat, et rem
omnem ad arbitrium bonorum virorum rejiciat. Magister
Sigfridus vehementer isthac exprobratione commotus, suam
manu sibi injuriam fieri ostendit, Arcem Geda-
nensium eis se servasse, quod ipsi met defendere non pote-
rant, nunc impensis etiam Regem ex pacto debitis
defraudare se velle, exprobrat vicissim inopiam rei
pecuniaria, quod scilicet tantum Rex tantillum pecunie
exsolvere negret. Sic per Summam utriusque offensionem
abrupto colloquio, re infecta discedit. Cruciferi quoque
cum Marchionibus pactum ineunt, ut quicquid Marchiones
in Pomerellia occupassent, suo Jure sibi retinerent,
Cruciferos a. in accendendis Dirisavia Gedano et Swiece

oppi-

Oppidis, q̄ p̄sidio Regio tenebant, ò impedirent.
 Tand̄ et̄m Venditio talis in̄cessit, qua Mariani
 totam Pomerelliam à Marchione Valdemaro,
 quanq̄m iste in eā parum Juris haberet, cen-
 sis Millib. Marcis ~~lato~~ grossor̄ emerunt, sive ea
 venditio vera sive simulata fuit, de^{qu} multi dubi-
 tant, Summa isthac certè Cruciferor̄ impensas in
 Arcem Gedanens̄ factas vel uno num̄o adæquat.
 Et extant eij̄ Venditionis Lr̄e, q̄ Scripta s̄t in Vigi-
 lia Beati Jacobi Apli a.º supra 1311. pacto ut eunq̄
 q̄vento, Gedanum in ipsis mundanis Dñicis q̄ diti-
 one capit ac diripit, Atq̄ inde in eum locum, u-
 bi hodie sita ē, meliorib. auspiciis transfert̄. Dir-
 slaviam, quod Arx nec militibz nec com̄eatu satis
 ēēt munita, Prefecto Casimiro sub prandii spe-
 cie p̄ dolum in Castris detento, continuo de-
 dita ē. Swece p̄ vim expugnata. Hoc utiq̄ mo-
 do Cruciferi Pomerelliam Universam in̄ptatem
 redegerunt, et deinceps mordicq̄ sua defenderunt.

Sigfridy Magr̄ Pr̄. Gulis, cum ferme tri-
 ennium imparset, diem suum obiit Marienbur-
 gi, Sepultq̄ in Kolmensehe, Hunc Sigfridum Mecho-
 vita et eij̄ quasi authoritatem secutq̄ Cromerq̄, eo-
 rumq̄ imp̄bitatis et crudelitatis genere com̄en-
 lant, quod in expeditione illa de qua dixi-
 mus quotidie plurib. furib. et restib. in equum im-
 positis, rovere solity fuerit, cibum priḡ ò capturum,
 qm̄ des illos restes in Polonis furib. suspendendis
 expendisset, qua in re potuerunt isti scriptores ut
 afolet fieri nationis ergo ò nihil affectib. tribue-

1211.

re, Polonorum certe Sigfridus iste hostis quod negari
potest fuit acerrimus. Verum quod de funesta il-
lig morte scribunt, quasi malus demon illum in-
gnem gesserit, et mirabili more cremaverit, a-
pud alios adhuc Auctores, quibus fides haberi merito
debeat, nusquam relatum invenio, nisi quod hoc etiam,
ut cetera ex affectu Scribentium officiosi posse
existimaverim.

1311.

III. Magr
Gnialis.

Successorem habuit Sigfridus noster Carolus Bes-
fart Nobilis Trevirensis tertium decimum Or-
dinis Magni Gnalem. Is Reipub. fuit imperante
Henrico Septimo et Rege Poloniae Vladislao
Cubitali annis tredecim, difficilia gessit bella
cum Lituaniis. Romam evocatus coram Ponti-
fice maximo Joanne 22. ut ipsi dixerunt cau-
sam ordinis sui dixit ac vicit, adversus Archie-
piscopum Regensem et eorum Affectas Polonos, eo
maxime modo, quod Italica lingua dicitur ac Ger-
manica peritum esset. Romam reversus Vienna in
Austria rebus humanis exemptus est.

1314.

Tertio quo Carolus Magr Gnalis creatus est anno, pestis
Prusiam vehementissime vexavit, passim a Colo-
nos ad Necem rapuit, sic ut agris desertis et in-
cultis, sequentibus annis maxima fuerit sive res
quae ad victum pertinent penuria, caritas et fames inter
pauperes et tenuioris fortune homines tanta, quam
tam vix ulla secula meminerunt, et nisi pluri-
oni Scriptores quos sequimur, quibus ea privatim etiam
et diligenter annotarent, in eandem rem simul con-
sentirent, plane fidem nec adhiberem ipse nec

aliis ut crederent pervadere vellem, scribunt enim
 hoies extrema fame coactos fures Sententiam
 passos ex patibulo detractos, et recens sepulta ca-
 davera mox effosa comedisse, sapig etiam alterum
 ab altero, fame ad eam crudelitatem impellen-
 te, frucidatum et devoratum esse; Exemplum ef-
 fecto famis et inedia omnium mixe abominandum.
 At duravit ea fames p Prusiam et Livoniam
 integro triennio, quo spatio multi mortales fa-
 me pierunt. Mirum vero dictu e, quanta demde
 subsecuta fuerit annona vilitas, adeo ut memo-
 ria pditum sit, Lustrum frumenti post famem
 eam tribus Marcis vendibilem fuisse, cum infra
 me modig unq Octodecim Marcis fuerit comparatq.

Anno supra 1315. Joannes Dux Lotharingie et 1315
 Brabantia Mercatoribz Anse Teutonice in ditio- Privilegia
 nibz suis hac indulsit Privilegia, ut liberrimum Hanse in Lo-
 sit Mercatoribus p oia ditionis eglora terra mariq, tharingia
 cum Mercibz et rebz et Comitibz ibid comorari, ire, et Braban-
 redire, res suas vel per se vel per famulos suos tra-
 ctare qtrahere, emere, vendere, merces importare,
 et exportare p arbitris, abiq cujvis impedimento,
 sic tamen ut p principalis in oppido Antverpiensi
 qverent. Ut pter vectigalia qsveta, et utriusq re-
 cepta | q in singulas merces eod Privilegio nomi-
 natim describunt; | nulla nova nullo unquam co-
 lore instituant onera seu vectigalia in ppetuum.
 Ut qcumq Exactiones qstituent in quavis subdi-
 to et Incolat merces, ear mercium emptar
 exportat Mercatoribz nois sit libera, exactio-

nem a venditor solvat, absq; emptoris ullo damno
vel p̄judicio. Ut ponderatores Mercium q̄junctionem
ex potestate Scabinor̄ Antverpiens̄ et Mercator̄ No-
stratum arbitrio q̄stituant, at utrisq; parent, et ca-
su quo officium non fecerint utrorumq; arbitrio
puniantur. Ut si qua dissensio vel injuria Mercatori
cuiquam cum Antverpiensi, vel plurib; cum plurib;
incedat res q̄junctionem tam à Mercatorib; quam
à Scabinis dijudicetur, et conjuncto suffragio
multa vel poena dicat; Ut quoties Mercato-
res Merces in Flandria et Brabantia emptas
evexerint, nullum amplig teloneum, nullam
exactionem in omni huj; Principis Dominio, no-
minatim, nec Bruggelt, Vestgelt, Kagitegelt, West-
gelt, vel aliqd aliud dare cogant, p̄ter eam, qua
semel ex huj; Privilegii p̄scripto soluta ē, eaq; so-
luta in eo loco ubi Merces empta sunt, de cetero p̄-
totum Principis Dominium Mercatores liberifint
et irruenes, ut si in Principis ditione vel Dominio
mercatores spoliati fuerint, Princeps Damnum
spoliato resarcire bona fide teneat. Ut si quod
bellum à quocunq; ingruat Princeps Mercatorib;
nostris mature denunciet, et eos qui volent abire, ad
fines usq; sua ditionis ultimos, cum reb; Mercati-
b; et comitib; suis securos p̄stat ac indemnes. Ut
liberum Mercatorib; sit Collegium q̄stituere, Con-
sulem eligere, Conventiones suas agere quoties vo-
luerint, irregitis Scabinis et ceteris Mḡtib; ad
ordinandum, disponendum, corrigendum et
punendum q̄cunq; genera delictor̄ vel excessum,
in con-

46

in contractibus et mercaturis inter factis vel commis-
missis, exceptis delictis quae vitam et Membra mutila-
tionem quae cernunt. Ut libera sit Mercatoribus potestas e-
ligendi ad Voluntatem suam Consellorum seu Fac-
tellarum ligatores seu factores, portitores, et la-
boratores quoscunque, quibus indiquerint, qui super pre-
stando ipsis fideli Servitio Suraamentum eis solen-
niter prestabunt, Mercedem autem constitu-
tam sine aliqua rixa accipient, et si quis labora-
torum illorum in officio delinquet, puniatur ex ordi-
natione Mercatorum inter ipsos hactenus observata; ut
liberum sit Mercatoribus et eorum famulis emere,
habere et exportare quoscunque genera armorum et arma
gerere per Voluntatem suam in omni Principis ditione et
Dominio, absque cuiuscunque calumnia. Si quis autem
armis abusus fuerit vel stringendo vel percussiendo
vel vulnerando, res uti supra dictum est, tam Scabi-
nosus quam Mercator aequa potestate et arbitrio iudi-
cetur et puniatur. Ut Mercatores Alemanni, quoscunque
Antverpiae commorati per quovis tempore fuerint, Vinum
Cerevisiam et quoscunque potus seu potationis species ma-
luerint infra eorum hospitia, per se Sociis et familiari-
bus libere habere possint, absque accisa quacunque prestan-
da vel solvenda, dummodo extraneis non vendant
portiones; ut eis liberum sit in oppido Antverpiae
Cerevisiam et alia Victualia vendere, cogere, pa-
rare pinere per voluntatem suam, solvendo Accisam de-
bitam rationabilem, et hactenus solvi consuetam.
Ut omnes vino obligationes Cambiorum vel aliorum tractuum,
cum quoscunque hominibus tuis vel absque tuis celebrare

et exigere liceat: Ut si bona vel Merces Nostrati-
um, veniendo Antverpiam, vel Antverpia rede-
undo, in Hollandia Zelandia, vel alibi fuerint
arrestata, teneat Princeps p^r Lrās et Nuncios suos
Consilium, favorem et auxilium p^rstare bona fi-
de, ad res et merces restituendas et libere dimit-
tendas. Promissa oīa et singula p^rut superiq^{ue} s^{unt}
q^{ue} scripta, inq^{ue} Princeps in eo Diplomate, p^r Nobis
et heredib^{us} vel Successorib^{us} N^{ost}ris Nos firmiter et
fidelit^{er} observaturos, dictis Mercatorib^{us} p^rmittim^{us}
bona fide et Juramento ad Sancta & E^{van}gelia,
iustactis sup^{er} hoc p^rstito, et s^{unt} q^{ue} gra facturos vel ven-
turos p^r hos seu p^r alium vel alios, directē vel indi-
rectē aliqua l^{ib}erā vel ingenio, de Jure quolibet, vel
de facto. Et ad p^romissa oīa et singula fidelit^{er} et
inviolabilit^{er} observanda, Nos et Successores N^{ost}ros,
et oīa bona n^{ost}ra et Successor^{um} N^{ost}ror^{um} mobilia et
immobilia, p^rsentia et futura, ubicunq^{ue} et in q^{ui}bus-
cunq^{ue} existentia eor^{um} Mercatorib^{us} obligam^{us} effica-
citer, et expresse Nos et Successores N^{ost}ros Jurisdicti-
oni Sedis Ap^{osto}licae, nec s^{unt} cujuslibet alteriq^{ue} Ecclesi-
astica vel Mundana quoad hoc plenariē suppo-
nentes. Datum in Festo Beator^{um} Simonis et Jude
Apostolor^{um} aⁿo M^{ille} CCC^o LV.

1318.

Privilegia Han-
sa in Angliā.

Triennio post etiam, in Anglia Edward^{us} 2. in Con-
firmatōe Privilegior^{um} Henrici Avi sui Mansioni
seu Residentia Londinensi s^{unt} nihil addidit, videlicet,
quod Mercatores Nostrates et eor^{um} Successores p^r di-
ctam domum Stalhoff habituri, in p^rpetuum in-
tra Regnum et p^ratē Regiam has habeant li-
berta-

97

bertates, quod ipsi aut eorū bona seu mercimonia
q̄ aliquo debito, de quo fidejussores aut Principa-
les debitores ē extiterint, nec p̄ aliqua transgres-
sione facta vel fienda, p̄ alios, qm̄ p̄ ipsos ē ar-
restent, nec gravent. Et quod Nos, ait Rex vel ha-
redes Nri, sup̄ ipsos et eorū bona vel mercimonia
Costumam novam indebitam ē ponemq, quodq,
ipsi p̄ totum Regnum Nrum de bonis et Mercimonia
suis a portagio, paragio et muragio in
ppetuum sint quieti. Ita tamen ut aliquem, q̄
de Gilda ipsorū Aula p̄ dicta ē existat, nec eij bo-
na seu mercimonia de Gilda sua ē advocent
ullo modo. Datum apud Vindosoriam p̄ manū
nrām VII. Decemb̄ A.º Regni II. Hic ē Edwar-
dus q̄ ab Uxore Isabella Gallicana Regno pulsus,
a suis captus et a custodibz in Carcere trucidatus
ē. A.º 1326.

1326.

XIV.

Magr

Gnalis.

In Caroli locum sufficit dicitur Magr
Gnalis Wernerg de Orselen, vir pius et Religioni
vehement̄ deditus, q̄ fratres secundis jam rebz
lascivientes, sapig ad meliorem vitam hortaba-
tur, sed parum proficiebat. Erat ex fratribz unus
nondum in militiam ab Scity Joannes de Bien-
dorff vel Gündorff, homo maliciosus et impurissi-
ma libidini deditus, is quoties in expeditionem
vel in oppidorū aut Arcium p̄sidia fratres mit-
terent, enixē sollicitabat Magrum, ut ipse quo-
que mitteret sperans futurum, ut eo majorem
haberet libidinum exercendarū occasionem. Wer-
nerg q̄ sciebat hōiem lupanari qm̄ bello aptis-

rem eē, semp eiq̄ petitioni adversabat, p̄tendens
interim equum sibi d̄ sup̄eē, quem ipsi ad expedi-
tionem daret. Ille in Marchiam ad amicos mit-
tit, equos duos generosos impetrat, q̄b̄ ad Magistrum
adductis denuo petit, ut se cum ceteris in expedi-
tionem q̄scribat. Recusat iterum Magr, et me-
liḡ ē inqt, se domi manere et in Choro psallere,
qm̄ Militia p̄textu libidines sectari, ac q̄tinuo
Equos illi iussit adimi. Quam ob Caam Vir oium
Sceleratissimq̄ eo furoris p̄cesit, ut Wernerum
Sacello suo post preces privatas unice egredien-
tem in ipsis forib̄, nihil tale suspicantem pugi-
one in pect̄q̄ adacto obtruncaverit. Accidit hoc
facin̄ in Vigilia Beata Elizabetha a. 1320. cum
Triennium Wernerq̄ Magistrum egisset. Latrone
istum canum latratu ceteris p̄ditum Pontifex
Ioannes 22. ad p̄petuos Carceres q̄demnavit, in
q̄b̄ vitam aqua et pane saltem sustentaret.

Hoc Magistro Livonia p̄eē capit Eberhardq̄
non Monheim, cuj̄ auspiciis Regentis Civitas in
fidem et p̄tatem Ordinis q̄cessit a. 1330. Impante
adhuc Werner Lithvani Prusiam Ulteriorem ho-
stilib̄ excursionib̄ fadisime devastabant, tem-
plis passim exustis, Monasteriis direptis et ma-
gnā vi hominum utriq̄, sexq̄ in Servitutem abdu-
ctā. Accidit tum unum et alterum exemplum,
quod quamvis ad annales nost̄ p̄prie d̄ ptineat
tamen p̄ rei memoriam d̄ absurdum fuerit
paucis cōmemorare. In̄ captivas Virgines quat̄
formosissimam quamq̄ Lithvanor̄ Primores, quos

Bojaros vocant, in p̄dam et libidinem sibi de-
 ligebant, una erat genere v̄bli ceteris forma
 p̄stantior, de qua in p̄tatem redigenda duo Prin-
 cipes vehement̄ q̄tendebant, adeo ut nisi alteru-
 triq̄ nece alter cupiditatem explere ō posse vi-
 deret̄. Hoc q̄templans Imperator Exercitus tū
 Praefectq̄ David, q̄ Gedimini Magni Ducis Lithva-
 nia Praefectq̄ erat Praetoris, et indignum ratq̄,
 unig muliercula Cāa viros duos re militari cla-
 rissimos in semet ipsos servire, ex templo litis
 arbitrium ad se revocat, ubi illi q̄sentissent, mox
 Virginem acinace mediam dissecat ac jubet
 ut uterq̄, corporis eiq̄ tam vehement̄ deside-
 rati semissem accipiat, et à q̄tentione muliebri
 desistat.

Altera erat Virgo Religiosa è Monrio raptā, quā
 unq̄ ex primoribq̄ Barbaror̄ in Pradam abduxe-
 rat, eamq̄, cum nec precibq̄ nec minis puella ani-
 mum ad libidinem suam expugnare posset, jam
 violent̄ comprimere conabat̄. Illa cum violentia
 resistere neq̄ret, barbar̄ tamen precibq̄ et ficti-
 tis blandimentis exorat, ut pudicitia sua par-
 ceret, quam ipsa Deo dedicasset, se eam vicissim
 remuneraturam aliis tam insigni dono, ut meri-
 to se mortalium oīum ubiq̄ Gentium felicissi-
 mum p̄dicare possit. Dverenti q̄ hoc muneris
 eēt tam p̄olari, respondet illa, artem eē, q̄m
 si ab ea disceret, nullis illum armis, nullo ferro,
 nullo telo ladi aut vulnerari posse. Barbarq̄ quā,
 q̄m oīno q̄stituisset libidini satisfacere, tamen

ut artem illam una cum Virgine possideret, tan-
tisp cunctat et libertatem illi p mittit, si se ar-
tem eam doceat, Virgo q mortem quam stuprum
pati mallet, pauca st ingst verba mystica, q by
restam p clara g ficit, atq ades in me ipsa potes
piculum facere, mox in genua p cumbens seq
Cruce notans, Domine Deus, ingst, in manus tuas
commendo Spiritum meum. Divis verbis a Bar-
baro o intellectis, Virgo ad eum g versa et ex por-
recta ad ictum Cervicis nunc, ingst, feri quam
fortissime, et artis experimentum p sentissimum
videbis. Ille rem ita ee existimans sublato gla-
dio caput eod ictu Virginis abscidit, et tum de-
num animadvertit, se spe sua delusum, et Vir-
ginem ignominia pudoris, quem a sua libidine
salvum servare negret, mortem p tulisse, di-
gnum certe exemplum, quod p Lucretia Ro-
mana celebret, quod illa vim jam passa semet
ipsam interfecit, hac pudicitia g servata raptu-
rem ipsum sua manu a libidine se vindicare in-
duxit.

1328.
XV.
Magr
Gulis.

Wernero ad eum quem diximus modum nefar-
rie trucidato, quinto decimo Magr Gulis succes-
sit Lotharig Dux Brunsvicens, Vir o ming pieta-
tis quam justitie amans, cuj rei insigne et di-
gnum memoratu exemplum ab initio sui Re-
giminis edidit hujusmodi. In oppido Salfeld
q stitutus erat Iudex, frater q dam ordinis,
ut o nulli volunt, in cuj Iudicio Ca a q dam de
bonor possessione ventilabat ins Cavem satis

locu-

49

Locupletem et Viduam planè inopem. Civis qui
¶ fas et nefas Viduam bonis spoliare volebat, U-
xorem habebat juvenoulam et venustam, quoniam
Judicis obsequio et libidini diu p̄bebat, ut secun-
dum se Jus diceret, eamq̄ ob causam ille, ut ad Sa-
tietatem mulieris uteret̄ Consuetudine, Senten-
tiam hactenq̄ progaverat. Vidua filia erat
unica Virgo eximie formosa, cujus pudicitia Ju-
dex, quem prioris libidinis Satietas jam cepe-
rat, cum hanc q̄ speyisset, insidiari cepit, clam
ad se Matrem vocat, Casu victoriam et insup
munera luculenta p̄mittit, si morem sibi
gerat et filia copiam faciat. Illa tantum
Scelus abominari, quod nefas est in Deum et
impium in liberos filiam à Matre p̄stitui, i-
taq̄ Judicis postulatum planè repudiare, il-
lò et̄m adjectò, malle se non solum ob calu-
mnam et injuriam eà causa cadere, sed et̄m
oibz insup bonis exui, quam hanc filia pudoris
maculam inxere. Iudex agrè ferens, eà se
spe falsum, Sententiam q̄ lixe ōminq̄ cor-
ruptè quam injustè p̄nunciat, vidua non ita
diu post, quamq̄m rebz jam deploratis, bonorū
tamen Virorū auxiliò rem tam indignam ad
Lotharium defert, q̄ re accuratig cognità et
severig exploratà, Civem q̄ Uxoris pudiciti-
am sponte p̄stituerat quadrifariam con-
cidi jussit, Judicem vero iniquissimum, equis
in diversum actis concerp̄i, quali supplicio pri-
mò oim Tully Hostillig Romanorū Rex Metu

Suffetium Reipublicae Proditorem affectu legit
Adulteram Stigmate in faciem impresso notavit,
Vidua Insuperum restituit et semissem omnium bonorum
Condemnati Civis adiecit. Exemplum omnibus p[ro]fe-
cto Iudiciis, q[ui] vel amori vel aliis affectionibus
dare q[uo]d q[ui]s venerunt, memoria p[ro]petuo q[ui]servand[um].

Hoc Magistro Cruciferi bello à Polonis ac Liv-
thuanis petiti adeo fortiter sese Bohemis auxili-
antibus defenderunt, ut o[mn]i solum sua egregie tuta-
rentur, sed Lujaviam etiam subigerent, et majorem
Poloniam effuse devastarent, obtinebat tunc Stol-
pensem Ducatum Marchio Brandeburgensis, et e-
ius ditioni Baronem h[ab]entem satis ferocem p[ro]fecit.
Is cum p[ro]fecto Gedanen[si] Arcis p[ro] Colonos quosdam
fugitivos in tutelam receptos inimicitias exerce-
bat, adeo hostili, ut Colonorum loco Cives Gedanen-
ses capere conaret. D[omi]ne animadversa Cruciferi,
q[ui] o[mn]i ming erant quam ille feroces et animosi, Co-
pis tumultuarie collectis, Stolpensem Praefectum,
q[ui] bellum apparare iam dicebat, opprimere prius
volebant, quam ipse ad arma venire posset, Arcem
et Oppidum Stolpense impriso adoriunt, sed e-
ventu o[mn]i satis p[ro]spo. Ille enim vires majores q[ui]-
traxerat, quam illi in tanta celeritate fieri po-
tuisse existimarent. Ita fusi fugatiq[ue] Cruciferi
infecta re domum redeunt. Hac victoria elato
Praefecto Stolpen[si], majores etiam spiritus fumere,
neq[ue] solum hostes in fugam q[ui]jectos ferociter p[ro]seq[ui],
sed cum universis etiam copiis Cruciferor[um] ditione[m]
invadere, utiq[ue] ferro et flamma devastare ce-
pit. Cru-

pit. Cruciferi o magis tanto Provincia detrimēto
 to quam adversi prelii infamia comoti, vires qua
 mixe prosunt recolligunt, civibus ut plurimum Ge-
 danens et eiq territorii Colonis armatis Copias quam
 celerrime cogunt, et jam victi Victores triumphan-
 tes majoribus animis quam viribus demum laceperunt,
 Egredientes infugam ejiciunt, Ducem ipsum ca-
 ptum obtuncant, Stolpensem Civitatem una cu
 fugientibus mixtim ingressi mox etiam Arcem de-
 fensoribus vacuam occupant. Et hoc quidem modo
 ab eorum tempore Stolpensis Ducatus in Cruciferorum
 potatem transiit, quem deinceps o fortiter manre-
 tinuerunt, quam audacter occupaverant.

1333. Lothario rebus humanis exempto,
 cum 1333. p. 1333. et Regiomonti sepulto, Succes-
 sit Sexto decimo loco Theodorico Comes Oldenburgens,
 jam octogenarius, eod a., quo Polonis Casimiro Ma-
 gno p. 1333. capit, Impatore Ludovico Bavaro. Hic
 Theodorico Arcem Marienburgensem domicilii se-
 dem Muris turribus et fossa communivit, et Templum
 ibi Diva Virginis extruxit. Hic etiam primus in Ci-
 vitatibus Corpora vel Collegia Opificum ita g.stitu-
 it, ut Altaria et Sacerdotes alere cogere. Primum
 etiam Rogatum fluvium in aditu Civitatis Maria-
 burgeri ponte g.stravit. Id etiam Arcem Gedanens
 et Swecens communivit.

1333.
 XVI.
 Magr.
 Gualt.

Hoc tempore in Pra. primum Moneta argentea
 cudi capit hac occasione. Civis qd Thorunen Ber-
 nardy Schilling triginta Centenarios argenti ex fo-
 dinis de Niclasdotz lucratus fuerat. Is p. missa et

Prima mo-
 neta argen-
 tea in Pra.

Auctoritate Magnitri, quoniam Prussia tum tem-
 poris ~~Prussiae~~ grossis Bohemicis et Polonicis cum ma-
 gno suo detrimento utebat, monete generis sive Solidos
 excudit, quos ab Auctoris nomine Schilingos vocarunt,
 in uno latere Clypeus erat cruce transversa insignitus,
 cum hac inscriptione: Moneta Dominorum Prae, in
 altero latere Crux, in cuius Umbilico clypeus aequalis
 insignitus cum inscriptione: Frater Theodoricus
 Magister Galis, Talis Solidus valebat sex denarius, sic
 ut Sexaginta Solidi Marcam Pruthenicam consti-
 tuerent.

Idem Magister Theodoricus Cujavia egressus, in majori
 Polonia oppida multa expugnavit, multisque
 Polonos devicit, sic ut eorum septem millia u-
 no proelio ceciderint. Ceterum cum omnia isthaec bel-
 la pro Pomeraniam plerumque inter Polonos et Cru-
 ciferos gererentur, Casimirus Secundus, quem etiam
 magnum vocant, pacis magis quam belli cupi-
 dus, arbitratorum Iudicium, quam Martis periculum
 expiri maluit. Compromissum est utrinque de Pome-
 rania controversia in Joannem Bohemiae et Carolum
 Hungariae Reges, qui decreverunt, ut Cruciferi Pome-
 raniam Regis beneficio retinerent, Neuforsensem
 etiam Arcem in Cujavia supra fluvium sitam, eorum
 iure, quo Culmensis et Thorunen(sis) agrum posside-
 rent, cetera quae ex Polonia occupassent Regi re-
 stituerent. Sed haec transactio non fuit diuturna,
 donec tandem Theodorico defuncto, cum novem an-
 nos impasset, (obit autem nonagenarius Thoru-
 nis et Marienburgi conditus est) in eius locum a. 1342

Ludol-

Ludolphus Toring decimus septimus Magr Gnilis, gene-
 nere Saxo sublectus est, cuius gubernationis A.º Secundo,
 tandem de tota isthac Pomerania controversia inter Po-
 lonos et Cruciferos ita transactum est, ut Casimirus
 publica Regni authoritate incedente, Iure omni quod-
 cumq; a Majoribus suis Polonia Principibus haberet in
 Pomerania Culmensi ac Michaloviensi ditione, sese
 posteroribus suis Iurejurando inposito, et Lraº monu-
 menti signatis abdicaret. Vicisim Cruciferi
 Cujaviam et Dobrinensem ditionem Regi liberam
 relinquerent, Atq; hoc modo pax iterum cum Po-
 lonis confirmata est, q; duravit usq; ad Jagellonem
 et Vltimum Jungingensem. Ludolphus pace cum
 Polonis inita et totiq; Pomerellia Possessione
 jam confirmata, Civitatem Gedanensium moenibus ac
 fossa communiare cepit, primus lapis muri instruendi
 est factus die Mercurii ante Snicam Latare Anno
 1343. et biduo post primus lapis fundamenti Tem-
 pli Mariani positus. Itaq; Ludolphus eorundem A.º prima
 dedit Gedanensibus Privilegia, q; postea Henricus
 Kaiprodiens A.º 1378. multo reddidit illustriora
 et inter cetera de portorio Maritimo p Civita-
 tem in Usq; suos perpetuos percipiendo, sed utriusq;
 diplomata temporis injuria pierunt, nec ad
 etatem Noam pervenerunt. Exinde Civitas com-
 mercio tam Polonicis quam transmarinis getig
 uti, et paulatim ad florem suum extendere ce-
 pit. Hujus Magistri tempore Livonia pccē cepit
 A.º 1341. Burcardo De Dreslensium.
 Ludolphus cum triennio Ngtum gefisset, diem su-

um obiit Engelsburgi et in Maria Insula q̄dicit̄ ē.
Alii scribunt eum ex merore et dolore red̄ in Lithva-
nia infeliciter gestar̄ mente motum fuisse, et in
furorem incidisse, quā de Cāa officio fuerit exau-
ctoratq̄ et titulo Comendatoris in Engelsburgo la-
stro q̄clusq̄, ubi vitam finiverit.

XVIII.
Magr
Galis.

Succesit Heinrich Desmariensis ex Nbli Pomer-
nor̄ familia p̄gnatq̄ Magr̄ Sum̄ decimq̄ octaq̄
a. ultimo Ludovici Bavari Imperatoris, pacem
cum Polonis religiose coluit, Lithuanos interim a-
deo fortiter bello aggressq̄, ut uno plis sane cruen-
to ad Strebam fluvium viginti Millia Lithuanos
et Russor̄ auxiliarium caeciderit, Rege Russor̄
Harmando simul trucidato. Eij Regiminis a. Pri-
mo Olivense Monrium intestino incendio adeo
exustum ē, ut p̄ter muros nihil sup̄eēt, Magi-
stri tamen Henrici opa brevi post restauratum,
Episcopis p̄re. viritim adjurantibq̄.

Hic Heinrich Monetam cudit, grossum latam va-
lore grossi Boemici, in cuj̄ altera parte liliata
crucis insigne cum hac inscriptione cernebatur,
Heim. III. Mag. Gen. Dn̄. Prus. in altera parte
insignia Magistri gentilitia cum hac inscripti-
one: Honor Magistri justitiam diligit. Livonia
Fuit huj̄ Magistri tempore a. 1347. Costving
non Eock.

XIX.
Magr
Galis.

Heinrich Desmariens̄ cum annos Sex Magistratū
gerisset, officio semet̄ abdicavit, in cuj̄ locum
suffectq̄ ē a. Casimiri 19. Caroli autem Quarti Im-
peratoris sexti, Heinrich Kniprodiensis decimq̄ nonq̄
Vir gra-

Vir gravis pius et iustus, q̄ studia pacis imp̄e colu-
it. Hoc impante Præ. Statq̄ longè fuit florentissimq̄.
Instituit Mariaburgi Collegium Doctor, q̄ de qualibet
re Consulentiq̄ Ins diceret, sancivit illud etm̄ no-
minatim, ut q̄libet q̄ Sententiam ferret eij̄ rādem
vel ex iure Scripto vel naturali æq̄tate vel Hi-
storiar̄ p̄batar̄ exemplo expressè allegaret, alio-
qn̄ Id dicere ò deberet. Hic Henricq̄ primq̄ leges
Vestiarias tulit, et in singulis Civitatibq̄ adorem q̄-
stituit, quā singulis Annis in festivitate Penteco-
stes aves lignea balistis dejiciunt. Instituit etm̄ ut
q̄ Somibq̄ defunctor̄ Velum Album suspenderet,
quem morem in hunc usq̄ diem servamq̄.

Eod̄ a.º quo Mytum Eniprodien̄ inivit, eo die, q̄ri Tempestas
iniquis.
Cruois exaltationi Sup̄stitione Pontificia dicatq̄
E, tanta fuit in Mari Balthico et Vicinis littori-
bq̄ tempestas, Ventis in̄ sese vehement̄ dimitan-
tibq̄, ut in Portu Gedanen̄ Sexaginta simul Naves
perierint, et triginta septem eminentiores turri-
cula Templor̄ dejecta sint.

A.º insequenti Civitatem alia Calamitas appressit, 1352.
pestilentia nimirum, quā p̄ hyemem in Civitate
saltem Gedanen̄ ultra tredecim Hom̄um mil-
lia q̄sumpta dicunt. Quamquam ea lues p̄ to-
tam fermē Prusiam pari s̄vitia passim gras-
sata fuerit. Nam et Thorunni quater mille et
Trecenti, Elbinge circiter sex millia, Regiomon-
ti Octo millia perierunt. Ex fratrum Collegio Cen-
tum Septemdecim tum̄ interierunt.
Hoc exanthlatō piculō q̄ etq̄ Civitatis Statq̄ fuit ad

annum usq; Millium Trecentimum Sexagesi-
mum, quò pene ultimum exordium, ex eo p̄sertim
loco, unde minime timebat, ḡciliatum erat, nisi
Deus et Magistratq; prudentia melig; p̄spexissent,
Kinstodg enim Lithvang captq; fuerat à Magi-
stro kniprodis, et in Arce Marienburgensi negli-
gent̄ adseruatq; auxilio cujdam Lithvani p̄mu-
tatis Vestib; erat, et cum in Masovia aliquan-
diu latitasset, et om̄a auxilia comparasset, eod̄
quo dixim; anno cum Russis, q; sub fide publicae Ge-
danum Commercior; Ca'a ad Mundinas comnea-
bant, Consilium inuit Civitatis opprimenda. Mit-
tunt Gedanum octingenti Russi cum Scaphis plu-
rimis, qui tenendi Consili; gr̄a plures solito
merces ois generis advehebant. Res ita ḡvene-
rat ut ad diem londictum Russi in Civitate tu-
multum excitarent, et armati in Cives irruerent,
quosquos possent inr̄ficerent, Kinstodg cum Copiis quas
navib; deportaturq; erat, opportunè ad Urbem ades-
set, ac irruptione facta Socis succurreret. Russor;
multitudo p̄ se Civib; suspecta fuit, mox quòd et in
arma ex Scaphis exp̄tari animadversum fuerat,
ḡjurãois rumor increbuit. Ex Russis ò nulli capti,
et ad Negtum adducti, ḡtinuo adhibita ḡstione
rem detegunt, ḡclamat; ad arma, porte claudunt,
Russi quosq; loco cuiquam obrig fuit cœsi et truci-
dati, q; cœdi sup fuerant capti, et cum facinor; ḡfi-
terent; cum cæteris publico supplicio affecti. Kinsto-
dg ubi rem ante statum diem p̄ditam accepit,
Consilio deinceps suo tam desestando et infe-
lici

lici destitit. Sunt q addunt, et m̄ plurimos Polonos, q
 et ipsi Gedanum specie mundinar' libere advenerant,
 p̄ditionis hujy q̄scior' fuisse; et eos priores tumultu
 ḡtante, cum agrinatione discursantes subinde Cra-
 coviara ingeminantes quasi Symbolum p̄clamaret,
 unde factum ut lites p̄ditionem subee' suspicantes ar-
 mis arreptis Polonos ad unum oes, quotquot in eo
 fervore nancisci possent, trucidaverint. Ea q̄, Ca' fuis-
 se dicit, ut Russos conatq̄ ante q̄distam diem ex-
 plorarent. Nonnulli scribunt kinstodum voti compo-
 tem factum Civitatem primo impetu diripuisse, et Co-
 mendatorem et m̄ Joannem Collyn ex Arce Civibus
 subvenientem captum et abductum ee', Magrum a.
 Ciprodiu invenisse et Comendatorem cum cete-
 ris captivis, oemq̄ simul p̄dam recuperasse, kinsto-
 do p̄fligato. In eo pleriq̄ q̄sentiant, ex hoc ipso fa-
 cto Gedanensium mundinas diei dominici, q̄ q̄ntq̄ e'
 mensis Augusti, primum fuisse solenniter institutas
 et kiprodiu Privilegio q̄ firmatas: Ita qd, ut extra-
 neis o' nisi p̄ triduum liceret cum q̄bvis hoibz com-
 merciali, triduo a. exacto, o' nisi cum Civibz Comer-
 cium facere liceret.

Mundina Ge-
danenses So-
crini.

Eod' a. Gedani Nauta qdam Gerardy Berentbaum
 latro publico Summo Supplicio affecto e', q̄ manu
 sua septingentos quoad vixit hoies interemerat, neq̄
 tamen casos, vel raro, et o' nisi necessitatis Ca' spo-
 liaverat: Rogatq̄, cur tot hoies obtruncasset, vide-
 bat enim o' rapina aut pecunie Ca' Caedes p̄petras-
 se, quando qd plerumq̄ res o' rapuerat, illud sal-
 tem respondit, libuisse sibi videre q̄ facies un' se -

ctis futura q̄ viventes tam pulchri et hilares tamq̄
decoro q̄spectu fuerunt. Damnatus ē ad Rotam supplici-
um, sic ut brachiis et tibus q̄fractis rota virg impone-
ret, in qua magnos cruciatus in tertium ~~essy~~ die
p̄ferens, tandem infelicem animam absq̄ ulla poenit-
tudinis significacione exhalavit.

Henricus Kniprodiens Prusiam feliciter domi fo-
risq̄ gubernavit annos unum et triginta, Lithua-
nos vehementer afflixit, Samogethiam longe lateq̄
devastavit. Obiit Marienburgi die Joannis Bapti-
ste a. supra 1382. ac ibid̄ in Templo Diva Anna
humatus ē.

Emporia Præ. Eo imperante tria sunt Emporia q̄stituta, unum
Thoruni q̄ Polonis, alterum Elbinga q̄ mediter-
raneis Prutenis, tertium in Monte Regio q̄ Lithua-
nis, ex his locis ~~deinceps~~ deinceps Gedanum Merces ex-
portabant. Hic Magr Pring itid̄ Moneta genus
cudit, quod Marca Pruthenica Sextantem vale-
bat, vulgo Scotos nuncupabant, quindecim denariis
estimatos, sicut Marca viginti quatuor Scotis si-
ve sexaginta solidis censereq̄. Aureq̄ ungaricq̄ duo-
decim Scotis, sive triginta solidis, Rhenanq̄ octo Sco-
tis, ita quinq̄ Marca Pruthenica Marcam Ar-
genti puri q̄ficiabant, si q̄s Aurifaber eam mone-
tam ad opas suas refundisset eiq̄ poena erat ut
manq̄ ad opas deinceps inutilis redderet.

Livoniam tum gubernarunt a. scil. 1360. Arn-
holdy deon Vithinghone, et cum scuti Gvilelmq̄
Frymersen et Lobbe van Ulsen, in certo anno nu-
mero. H. octuagesimo primo p̄t Mille trecentos
a Na-

à Nato Christo, quod refert Crantzius, in Lubeca certq
 agebatq Conventq Urbium omnium de Societate quam
 Hansam dixerunt. Ubi Brunsvicensis jam p annos octo
 ab ea Societate disclusi, nec in ulla mercator Societate
 ac communione intq vel foris admissi, cum reconcilia-
 ri poscerent de feruissima tumultuosa, in qua Sena-
 tq sui partem occiderant, partem eiecerant Urbe pu-
 blicam poenitentiam et Satisfactionem pegerunt.
 Ivi ad hoc communitatis noie missi sunt, iussa fece-
 re hac formula: Nudis pedibz nudo capite Cereos
 de Ecclesia Beata Maria in Praetorium publice
 cunctis spectantibz detulere, et genubz nixi veni-
 am sua Communitatis noie postularunt ac merue-
 runt. Ex quo tempore denuo admissi sunt in Com-
 munionem Hansae, hoc e ad participationem Privi-
 legior, q in quatuor Emporiis, in Flandria Brugis,
 in Anglia Londini, in Norvegia Bergis, in Russia
 Novogardiae pmissa st olim Mercatoribz ab retro
 Principibz ac Terrar Gubernatoribz, universis eoz
 communionis participibz. Hec Crantzij.

Henricum Kniprodiensem secutq e vicesimq Ma- 1382.
 gister Gulis Conradq Löbner de petra rubea a. XX.
 Sni supra mille trecentos octuagesimo Secundo, Magr
 7 annq fuit ultimq Ludovici Ungarie et Po- Gulis.
 lonie Regis, q Hebrigin filiam reliqt, quintq
 a. Venceslai Imperatoris. Circa quod tempq extru-
 ctum e Mononium Carthusianum Paradysum Monasterium
 Mariae quod vocant, quatuor circiter Milliaribz Carthusianum.
 à Gedano distans, Auctore Joanne Rusinio Epvite
 Nbli tribz pagis in Monasterii Usum Jure heredi-

tario collatis. Templum a. e. g. Monni Joannes
Tiergart Civis Gedaren^{is} suis Sumptibus ^qstruxit.

Conradus p. annos Novem q. b. g. ordini ^qfuit ^qtinuo
cum Lithuanis bello fuit occupatus, pace interim do-
mi ^qservata. Obiit Mariaburgi ac pone Antecesso-
rem in eod. Templo ^qdicitur ^qest.

Successit ei Conradus de Wallenrod Magr Vicesi-
mus primus homo impius crudelis et ambitiosus, q.
nihil minus quam Religionem et pacem cura ha-
bebat, neminem prius quam Religiosos hoies oderat
infestabatq. Hic primus fuit, q. Lris suis nomen
more Principum ^qscripsit, primus itid, q. Civitates
q. b. g. unq. poterat detrimentis et ^qjudicis affe-
cit, et plurimis Exactionibus Civium res et fa-
cultates expilavit. Polonos Lithuanos Curlan-
dos q. ra. libertates a majoribus ^qcessas, in nume-
rum Civium assumi imperavit, et ex iis nova Sub-
urbia passim quasi Colonias excitavit, q. et ce-
teris labor mercedem ^qripent, et quorum ad-
ministrulo Civitates facilius opprimere valeret.
Acquisam triennem imposuit o. solum in fun-
dos, res mobiles, q. b. g. esui ac potui st, d. et in ho-
minum tam Servos et Duos et universa fa-
milias, quam jumentorum, pecudum, galli-
nar, anser et lanum capita, eamq. Severissi-
me exegit, q. ra. rabe biennis insignem pe-
cunia vim ex Subditor visceribus corrasit. Ter-
tio enim a. Civitates et Nobilitas Pra, conjura-
tione facta, tam immodicam exactionem pla-
ne repudiaverunt, ac palam detrectarunt, pe-
na Ca-

XXI
Magr
Graur.

55
na Capitis in eos, quoniam deinceps vel metu vel gra-
tia Accisam eam penderent, instituta. At in tan-
tum homo impietatis Dei et honestatis vis aequi-
ptinax contemptor, rapinis et avaritie deditus
fuit, ut ne Templis quod et Religiosis Domibus parce-
ret, quoniam eorum etiam pecunia et pia denaria immode-
ratis Exactionum oneribus exhaustire instituisset.
Gedani quod Templum primarium Divo virginis
annuatim Centum aureos Rhenanos pendere, coa-
ctum fuit, Divo Joannis Octoginta, Divo Cathari-
nae Quadringenta, Divo Barbara decem, et eorum mo-
do cetera quod sua cuiusque facultate, sicut in universa
Prussia nullum est Templum, nullum Monasterium
quantumvis exiguum et inops, cui non ad minimum
aureorum Sex annuorum pensio fuerit imposita. Atque
haec et aliae similes Exactiones etiam postea subse-
cutae, quarum hic fuit prima Architectura, prima fue-
runt causa odiorum et Simultatum inter Cruciferos
et Subditos, quae postea crescentibus in dies oneribus
eis tandem erupunt, ut excussio a Subditis Iugo, i-
psi potiore sua ditionis amiserint, quod in se-
quentibus Deo volente latius explicabit. Verum in
his rebus difficultatibus interim dum quod libere re-
gnat Tyrannus, aliquod tamen Solatium Gedane-
sibus obvenit ex longinquo. Trecentae enim Naves
ex Gallis, Anglia et Belgis appulerunt in summa
Regionum illarum caritate frumentum petentes,
et pro eo magnam auri vim apportantes, de fru-
mentum, quod penes lives fuit, et ex pinguis
comparari potuit, statim est dividendum. La-

sta una Novem marcas tum valebat. Id cum oibz
navibz ÷ sufficeret, Cruciferi ex suis reconditoris
reliquas impleverunt, sic tamen ut quarta pretii
parte carioris quam Cives frumentum suum diven-
derent, Et Lartam duodenis Marcis distraherent.
Ego magna vis auri comparata, q̄ paulo post
in Monetam auream q̄flata ē, valore auri Rhe-
nani, in cujz uno latere effigiatus erat magnus
Magister totq̄ armatus in dextra gladium in si-
nistra Clypeum cum suis Gentilitiis insignibz ge-
stans cum hac inscriptione. Conradus III. Magi-
ster Generalis, in altero latere Crux duplex in
quaternis apicibz liliata cum inscriptione. Mo-
neta Nova Aurea Dominos Prae. Idem hic Ma-
gister Wallenrodig vel clericos odio, vel etm
sive sua sive illos impietate ductus, ÷ Religio-
nis cultu neglecto, Leandrum quendam Albanum
ex Gallia cum haeresos infamia q̄fligatum in ho-
nore habuit, subditisq̄ libere permisit, eiq̄ doctrinam
amplecti. Inter caetera dogmata vel paradoxa
quod noie per Ecclesiasticam ut vocant Cen-
suram condemnatus dicebat, haec erant, for-
tassis infusa, sed ad detegendam clericos et
Monachos avaritiam et ignaviam, non plane
nihil accommodata. Eos qui clericos Monachos
et Moniales alerent, aeterni supplicii reos ee,
quandogdem alerent hoies otiosos, et desidie
saltem deditos cond̄ Dei p̄scriptum, q̄ hoiem ad
labores sufferendos ÷ ad otium agendum post la-
psum destinasset: Eos Principes Duces et alios qui
suis

56

fuis impensis Monasteria omnium Scelerum et libidi-
num ergastula quae didicissent esse posse salutis aeternae
participes fieri, quamdiu Monasteria ista illos
impietatis indicia et receptacula in rebus huma-
nis invenirent. Omnes Clericos et Monachos esse
haereticos perfidos, et a fide Christiana remotis-
simos, quia nec votum nec praescriptum implerent,
nec ipsi facerent ea, quae alios facere docerent ac
juberent. Omnes eos qui Calibaturn perciperent esse
diaboli mancipia, quoniam conjugalis contre-
tudinis usum abhorrerent, quem Deus inter
homines sancte colendum discrete constituit. O-
mnium hominum vitam fidem et salutis conditi-
onem apud Deum aequalem esse, nullo vel Laici
vel Clerici discrimine: Missas, Conciones, Je-
junia, Ferias, Conciones, peccatorum Confessi-
ones auriculares nulli momenti esse rugas
ab hominibus excogitatas, nihil ad aeternam
Salutem ex opere operato conferentes: Haec et
alia plura, quae sunt etiam extra normam,
quaeque ad institutum nostrum non pertinent,
Leander tunc in Prussia locutus passim et
semel Gedani pro Suggesta propalari disse-
ruit. De quibus summi Univerſitatis Judicium es-
to. Sane Magister ipse suam hoc modo vi-
rulentiam adversum Clericos et Monachos
ostendere voluit, uti aliqvando in Univer-
sum subditos suos acerbissimo odio prosequere-
batur, aequo omnino irreligiosus ac crude-
lis. Quibus utique rebus malum aliquando

fuisset exitum sortiturus, nisi D^eM^s illi ma-
turius vitam ademisset. At hic quidem huc usq[ue]
ab ortu hujus Ordinis ad florentissimum ejus Sta-
tum jam pervenimus, cujus Summa potentia, quã
tum inde deorsum labi coeperit, mox ea quæ se-
quuntur et Judicium et initium demonstrabunt.

Finis Libri Secundi.

Anna //

57

Annalium Civitatis Gedanens Liber Tertius.

Hoc Tyranno Valerodis exortu humanis sublato,
cum quatuor annos crudeli impasset, Vicesimo Secun-
do Magr Gnilis electus & Conradus de Jungingen a.
decimo Jagellonis, Imperatore adhuc Venceslao, homo
pug sobrig et mansuetus, sicut vulgò Cruciferi nihil
jam aliud quam Regna et bellum spirantes cum Mo-
nacho quam Magistro agendo aptiorem esse dicti-
tarent, ac aliquando in canandum ex primori-
bus ò nulli Morionem subornarent, q Magrum ca-
nantem Monialem salutaret. Ille vero ò igno-
rans à qbus Morio suppositus est, quod facile Prin-
ceps erat frater ejus Ulrichus, Non habes inqt hæc
ò Morio ex te ipso, sed tamen hoc facto, eos q tam
st. belli cupidi post mortem meam tantum ha-
bituros, quanto ferendo ipsi pares ò erant. Pre-
videbat Vir acutus et itiq modestus, fieri ò posse,
qa ista Cruciferorū Petulantia et dominandi
insatiabilis libido aliquando in exitum ipsi fu-
nestum esset evasura. Etenim eo proposito in Rus-
siam initis erant evocati, ut Prutenos Gentiles
ad fidem qverterent, et eorū direptiones à Chri-
stianorū Provinciis cohiberent, in hoc multi Chri-
stiani Principes facultates qntulerant, multi
privati sanguinem suum impenderant. Verum
illi victis et subactis Prutemis ò solum deinceps ò
reverunt, d. etm Vicinos Christianos Pomeranos, Po-